alienis nominibus liberalitas Orestillae suis filiaeque copiis persolveret, set quod non dignos homines honore honestatos videbam meque falsa suspicione alienatum esse sentiebam: Hoc nomine satis honestas pro meo casu spes relicuae dignitatis conservandae sum secutus. Plura cum scribere vellem, nuntiatum est vim mihi parari. Nunc Orestillam commendo tuaeque fidei trado: eam ab iniuria defendas, per liberos tuos rogatus. Haveto.'

36 Set ipse paucos dies commoratus apud G. Flaminium [Flammam] in agro Arretino, dum vicinitatem antea sollicitatam armis exornat, cum fascibus atque aliis imperi insignibus in castra ad Manlium contendit. Haec ubi Romae conperta sunt, senatus Catilinam et Manlium hostis iudicat, ceterae multitudini diem statuit, ante quam sine fraude liceret ab armis discedere, praeter rerum capitalium condemnatis: 15 praeterea decernit, uti consules dilectum habeant, Antonius cum exercitu Catilinam persequi matureret, Cicero urbi praesidio sit.

4 Ea tempestate mihi imperium populi Romani multo maxime miserabile visum est: cui cum ad occasum ab ortu 20 solis omnia domita armis parerent, domi otium atque divitiae, quae prima mortales putant, adfluerent, fuere tamen cives, qui seque remque publicam obstinati animis perditum 5 irent. Namque duobus senati decretis ex tanta multitudine neque praemio inductus coniurationem patefecerat neque ex 25 castris Catilinae quisquam omnium discesserat: tanta vis morbi erat, quae uti tabes plerosque civium animos invaserat. Neque solum illis aliena mens erat, qui concii coniurationis fuerant, set omnino cuncta plebes novarum rerum 2 studio Catilinae incepta probabat. Id adeo more suo vide- 30 3 batur facere. Nam semper in civitate, quibus opes nullae sunt, bonis invidenter malos extollunt, vetera odere nova exceptant, odio suarum rerum mutari omnia student, turba atque seditionibus sine cura aluntur, quoniam egestas facile 4 habetur sine damno. Set urbana plebes, ea vero praeceps 35 5 erat de multis causis. Primum omnium, qui ubique probro atque petulantia maxime praestabant, item alii per dedecora patrimonii amissis, postremo omnes quos flagitium aut faci-

nus domo expulerat, ei Romam sicut in sentinam conflu-
 xerant. Deinde multi memores Sullanae victoriae, quod ex 6
 gregariis militibus alios senatores videbant, alios ita divites
 ut regio victu atque cultu aetatem agerent, sibi quisque, si
 5 in armis foret, ex victoria talia sperabat. Praeterea iuven- 7
 tus, quae in agris manuum mercede inopiam toleraverat,
 privatis atque publicis largitionibus excita urbanum otium
 ingrato labori praetulerat. Eos atque alios omnis malum 8
 publicum alebat: quo minus mirandum est homines egentis,
 10 malis moribus maxuma spe, rei publicae iuxta ac sibi con-
 suluisse. Praeterea quorum victoria Sulla parentes pro- 9
 scripti, bona erpta, ius libertatis inminutum erat, haut sane
 alio animo belli eventum expectabant. Ad hoc quicumque 10
 aliarum atque senatus partium erant, conturbari rem publi-
 15 cam quam minus valere ipsi malebant. Id adeo malum mul- 11
 tos post annos in civitatem revertterat. Nam postquam Gn. 38
 Pompeio [et] M. Crasso consulibus tribunicia potestas resti-
 tuta est, homines adulescentes summam potestatem nancti,
 quibus aetas animusque ferox erat, coepere senatum crimi-
 20 nando plebem exagitare, dein largiundo atque pollicitando
 magis incendere: ita ipsi clari potentesque fieri. Contra eos 2
 summa ope nitebatur pleraque nobilitas senatus specie pro
 sua magnitudine. Namque, uti paucis verum absolvam, post 3
 Sullae tempora quicumque rem publicam agitavere, honestis
 25 nominibus, alii sicuti populi iura defenderent, pars quo se-
 natus auctoritas maxuma foret, bonum publicum simulantes
 pro sua quisque potentia certabant. Neque illis modestia
 neque modus contentionis erat: utrique victoriam crudeliter
 exercebant. Set postquam Gn. Pompeius ad bellum maritu- 39
 30 mum atque Mithridaticum missus est, plebis opes inminutae,
 paucorum potentia crevit. Ei magistratus provincias aliaque 2
 omnia tenere: ipsi innoxii florentes sine metu aetatem agere,
 ceteros, qui plebem in magistratu placidius tractarent, iudi-
 ciis terrere. Set ubi primum dubiis rebus novandi spes oblata 3
 35 est, vetus certamen animos eorum adrexit. Quod si primo 4
 proelio Catilina superior aut aequa manu discessisset, pro-
 fecto magna clades atque calamitas rem publicam obpres-
 sisset: neque illis, si victoriam adepti forent, diutius ea uti

licuisset, quin defessis et exanguibus qui plus posset impēriū atque libertatem extorqueret. Fuere tamen extra coniurationem complures, qui ad Catilinam initio prosecti sunt. In eis erat[A.] Fulvius, senatoris filius, quem retractum ex 6 itinere parens necari iussit. Eisdem temporibus Romae 6 Lentulus, sicuti Catilina p̄aeceperat, quoscumque moribus aut fortuna novis rebus idoneos credebat, aut ipse aut per alios sollicitabat, neque solum civis, set cuiusque modi ge- 40 nus hominum, quod modo bello usui foret. Igitur P. Umbrenō cuidam negotium dat, uti legatos Allobrogum requirat 10 eosque, si possit, inpellat ad societatem belli, existumans publice privatimque aere alieno obpressos, praeterea quod natura gens Gallica bellicosa esset, facile eos ad tale consilium adduci posse. Umbrenus, quod in Gallia negotiatus erat, plerisque principibus civitatum notus erat atque eos 15 noverat. Itaque sine mora, ubi primum legatos in foro conspexit, percontatus pauca de statu civitatis et quasi dolens eius casum requirere coepit, quem exitum tantis malis spe- 3 rarent. Postquam illos videt queri de avaritia magistratum, accusare senatum quod in eo auxili nihil esset, miseriis suis 20 remedium mortem expectare, 'at ego' inquit 'vobis, si modo viri esse voltis, rationem ostendam, qua tanta ista mala effugiatis.' Haec ubi dixit, Allobroges in maxumam spem adducti Umbrenum orare, ut sui miseretur: nihil tam aspernum neque tam difficile esse, quod non cupidissime facturi 25 essent, dum ea res civitatem aere alieno liberaret. Ille eos in domum D. Bruti perducit, quod foro propinqua erat neque aliena consili propter Semproniam: nam tum Brutus 6 ab Roma aberat. Praeterea Gabinium accersit, quo maior auctoritas sermoni inesset. Eo praesente coniurationem 30 aperit, nominat socios, praeterea multos cuiusque generis innoxios, quo legatis animus amplior esset. Deinde eos pol- 41 licitos operam suam domum dimittit. Set Allobroges diu 2 in incerto habuere, quidnam consili caperent. In altera parte erat aes alienum studium belli magna merces in spe 35 victoriae, at in altera maiores opes tuta consilia pro incerta spe certa praemia. Haec illis volventibus tandem vicit for- 4 tuna rei publicae. Itaque Q. Fabio Sangae, cuius patrocinio

civitas plurimum utebatur, rem omnem, uti cognoverant, aperiunt. Cicero per Sangam consilio cognito legatis praecipit, ut studium coniurationis vehementer simulent, ceteros adeant, bene polliceantur, dentque operam uti eos quam maxime manfestos habeant.

Eisdem fere temporibus in Gallia citeriore atque ultiore, item in agro Piceno Bruttio Apulia motus erat. Namque illi, quos ante Catilina dimiserat, inconsulte ac veluti per dementiam cuncta simul agebant: nocturnis consiliis, armorum atque telorum portationibus, festinando, agitando omnia plus timoris quam periculi effecerant. Ex eo numero conpluris Q. Metellus Celer praetor ex senatus consulto caussa cognita in vincula coniecerat, item in ulteriore Gallia G. Murena, qui ei provinciae legatus preeerat.

At Romae Lentulus cum ceteris, qui principes coniurationis erant, paratis ut videbantur magnis copiis, constituerant, uti, cum Catilina in agrum Faesulanum cum exercitu venisset, L. Bestia tribunus plebei contione habita quereretur de actionibus Ciceronis bellique gravissimi invidiam optumo consuli inponeret: eo signo proxuma nocte cetera multitudo coniurationis suum quisque negotium exequetur. Set ea divisa hoc modo dicebantur: Statilius et Gabinius uti cum magna manu duodecim simul opportuna loca urbis incenderent, quo tumultu facilior aditus ad consulem ceterosque quibus insidiae parabant fieret: Cethegus Ciceronis ianuam obssideret eumque vi adgrederetur, alias autem alium, set filii familiarum, quorum ex nobilitate maxima pars erat, parentis interficerent: simul caede et incendio percussis omnibus ad Catilinam erumperent. Inter haec parata atque decreta Cethegus semper querebatur de ignavia sociorum: illos dubitando et dies prolatando magnas opportunitates conrumpere: facto, non consulto in tali periculo opus esse, seque, si pauci adiuvarent, languentibus aliis, impetum in curiam facturum. Natura ferox vehemens manu promptus erat, maximum bonum in celeritate putabat.

Set Allobrogos ex pracepto Ciceronis per Gabiniuum ceteros convenient: ab Lentulo Cethego Statilio, item Cassio postulant ius iurandum, quod signatum ad civis perferant:

aliter haut facile eos ad tantum negotium impelli posse.
 2 Ceteri nihil suspicantes dant, Cassius semet eo brevi ventu-
 rum pollicetur ac paulo ante legatos ex urbe proficiscitur.
 3 Lentulus cum eis T. Volturciū quendam Crotoniensem
 mittit, ut Allobroges prius quam domum pergerent cum Ca-
 4 tilina data atque accepta fide societatem confirmarent. Ipse
 Volturcio litteras ad Catilinam dat, quarum exemplum infra
 scriptum est: 'Quis sim, ex eo quem ad te misi cognosces.
 5 Fac cogites, in quanta calamitate sis, et memineris te vi-
 rum esse: consideres quid tuae rationes postulent: auxilium
 6 petas ab omnibus, etiam ab infimis'! Ad hoc mandata verbis
 dat: cum ab senatu hostis iudicatus sit, quo consilio servitia
 repudiet? in urbe parata esse quae iusserit: ne cunctetur
 45 ipse propius adcedere. His rebus ita actis, constituta nocte
 qua proficiserentur, Cicero per legatos cuncta edoctus L. 15
 Valerio Flacco et G. Pomptino praetoribus imperat, ut in
 ponte Mulvio per insidias Allobrogum comitatus deprehen-
 dant: rem omnem aperit, cuius gratia mittebantur: cetera,
 2 uti facto opus sit, ita agant permittit. Illi, homines milita-
 res, sine tumultu praesidiis conlocatis sicuti praeceptum erat 20
 3 occulte pontem obsidunt. Postquam ad id loci legati cum
 Volturcio venere, simul utrumque clamor exortus est. Galli
 4 cito cognito consilio sine mora praetoribus se tradunt. Vol-
 turcius primo cohortatus ceteros gladio se a multitudine de-
 fendit, deinde ubi a legatis desertus est, multa prius de sa- 25
 lute sua Pomptinum obtestatus, quod ei notus erat, postremo
 timidus ac vitae diffidens velut hostibus sese praetoribus
 dedit.
 46 Quibus rebus confectis omnia propere per nuntios con-
 2 suli declarantur. At illum ingens cura atque laetitia simul 30
 occupavere: nam laetabatur intellegens coniuratione pate-
 facta civitatem periculis ereptam esse, porro autem anxius
 erat dubitans in maximo scelere tantis civibus deprehensis
 quid facto opus esset: poenam illorum sibi oneri, inpun-
 3 tatem perdundae rei publicae fore credebat. Igitur confir- 35
 mato animo vocari ad sese iubet Lentulum Cethegum Sta-
 tilium Gabinium, itemque[quendam] Caeparium Tarracinen-
 sem, qui in Apuliam ad concitanda servitia proficisci parabat.

Ceteri sine mora veniunt, Caeparius, paulo ante domo egres- 4
 sus, cognito indicio ex urbe profugerat. Consul Lentulum
 quod praetor erat ipse manu tenens perducit, reliuos cum
⁶ custodibus in aedem Concordiae venire iubet. Eo senatum 5
 advocat, magna frequentia eius ordinis Volturcium cum legatis introducit, Flaccum praetorem scrinium cum litteris,
 quas a legatis acceperat, eodem adferre iubet. Volturcius 47
 interrogatus de itinere, de litteris, postremo quid aut qua
 de causa consili habuisset, primo fingere alia, dissimulare
¹⁰ de coniuratione: post ubi fide publica dicere iussus est,
 omnia uti gesta erant aperit, docetque se paucis ante diebus
 a Gabinio et Caepario socium adscitum nihil amplius scire
 quam legatos: tantum modo audire solitus ex Gabinio P.
 Autronium Servium Sullam L. Vargunteium, multos prae-
¹⁵ terea in ea coniuratione esse. Eadem Galli fatentur ac 2
 Lentulum dissimulantem coargunt praeter litteras sermo-
 nibus, quos ille habere solitus erat: ex libris Sibyllinis
 regnum Romae tribus Cornelii portendi: Cinnam atque Sul-
 lam antea, se tertium esse, cui fatum foret urbis potiri; prae-
²⁰ terea ab incenso Capitolio illum esse vigesimum annum,
 quem saepe ex prodigiis aruspices respondissent bello civili
 cruentum fore. Igitur perfectis litteris, cum prius omnes 3
 signa sua cognovissent, senatus decernit, uti abdicato ma-
 gistratu Lentulus itemque ceteri in liberis custodiis habean-
²⁵ tur. Itaque Lentulus P. Lentulo Spintheri, qui tum aedilis 4
 erat, Cethegus Q. Cornificio, Statilius G. Caesari, Gabinius
 M. Crasso, Caeparius — nam is paulo ante ex fuga retractus
 erat — Gn. Terentio senatori traduntur.

Interea plebes coniuratione patefacta, quae primo cu- 48
³⁰ pida rerum novarum nimis bello favebat, mutata mente Ca-
 tilinae consilia execrari, Ciceronem ad caelum tollere: vel-
 uti ex servitute erecta gaudium atque laetitiam agitabat:
 namque alia belli facinora praedae magis quam detimento 2
 fore, incendium vero crudele inmoderatum ac sibi maxume
³⁵ calamitosum putabat, quippe cui omnes copiae in usu coti-
 diano et cultu corporis erant.

Post eum diem quidam L. Tarquinius ad senatum ad- 3
 ductus erat, quem ad Catilinam proficiscentem ex itinere

4 retractum aiebant. Is cum se diceret indicaturum de coniuratione, si fides publica data esset, iussus a consule quae sciret edicere, eadem fere quae Volturcius, de paratis incendiis de caede bonorum de itinere hostium, senatum docet: praeterea se missum a M. Crasso, qui Catilinae nuntiat, ne eum Lentulus et Cethegus aliique ex coniuratione deprehensi ternerent, eoque magis properaret ad urbem adcedere, quo et ceterorum animos reficeret et illi facilius 5 e periculo eriperentur. Set ubi Tarquinius Crassum nominavit, hominem nobilem maxumis divitiis summa potentia, 10 alii rem incredibilem rati, pars tametsi verum existabant, tamen quia in tali tempore tanta vis hominis magis leniunda quam exagitanda videbatur, plerique Crasso ex negotiis privatis obnoxii, conclamant indicem falsum esse, 6 deque ea re postulant uti referatur. Itaque consulente Ci- 15 cerone frequens senatus decernit: Tarquini indicium falsum videri, eumque in vinculis retinendum, neque amplius potestatem faciundam, nisi de eo indicaret, cuius consilio tan- 7 tam rem esset mentitus. Erant eo tempore qui existumarent indicium illud a P. Autonio machinatum, quo facilius ad- 20 pellato Crasso per societatem periculi relicuos illius potentia tegeret. Alii Tarquinium a Cicerone inmissum aiebant, ne Crassus more suo suscepto malorum patrocinio rem pu- 9 blicam conturbaret. Ipsum Crassum ego postea praedican- tem audivi, tantam illam contumeliam sibi ab Cicerone in- 25 positam.

49 Set eisdem temporibus Q. Catulus et G. Piso neque pre-
cio neque gratia Ciceronem inpellere quivere, uti per Al-
lobrogos aut alium indicem G. Caesar falso nominaretur.
2 Nam uterque cum illo gravis inimicitias exercebat: Piso 30
obpugnatus in iudicio pecuniarum repetundarum propter cuiusdam Transpadani subplicium iniustum, Catulus ex pe-
titione pontificatus odio incensus, quod extrema aetate, ma-
xumis honoribus usus, ab adulescentulo Caesare victus
3 discesserat. Res autem opportuna videbatur, quod is pri- 35
vatim egregia liberalitate, publice maxumis muneribus gran-
4 dem pecuniam debebat. Set ubi consulem ad tantum facinus
inpellere nequeunt, ipsi singulatim circumeundo atque

ementiundo, quae se ex Volturcio aut Allobrogibus audisse dicerent, magnam illi invidiam conflaverant, usque eo, ut nonnulli equites Romani, qui praesidi caussa cum telis erant circum aedem Concordiae, seu periculi magnitudine seu animi 5 mobilitate impulsi, quo studium suum in rem publicam clarius esset, egredienti ex senatu Caesari gladio minitarentur.

Dum haec in senatu aguntur et dum legatis Allobro- 50
gum et Tito Volturcio, conprobato eorum indicio, praemia decernuntur, liberti et pauci ex clientibus Lentuli divorsis 10 itineribus opifices atque servitia in vicis ad eum eripiendum sollicitabant, partim exquirebant duces multitudinum, qui precio rem publicam vexare soliti erant, Cethegus autem 2 per nuntios familiam atque libertos suos, lectos et exercitatos [in audaciam], orabat ut grege facto cum telis ad 15 sese intrumperent. Consul ubi ea parari cognovit, dispositis 3 praesidiis ut res atque tempus monebat, convocato senatu refert, quid de eis fieri placeat^q qui in custodiam traditi erant. Set eos paulo ante frequens senatus iudicaverat con- 4 tra rem publicam fecisse. Tum D. Iunius Silanus, primus 20 sententiam rogatus quod eo tempore consul designatus erat, de eis, qui in custodiis tenebantur, et praeterea de L. Cassio P. Furio P. Umbreno Q. Annio, si deprehensi forent, subplicium sumundum decreverat: isque postea, permotus oratione G. Caesaris, pedibus in sententiam Tiberi Neronis 25 iturum se dixerat, qui de ea re praesidiis additis referendum censuerat. Set Caesar, ubi ad eum ventum est roga- 5 tus sententiam a consule, huiusmodi verba locutus est.)

‘Omnis homines, patres conscripti, qui de rebus dubiis 51
consultant, ab odio, amicitia, ira, atque misericordia vacuos
esse decet. Haut facile animus verum providet, ubi illa ob- 2
ficiunt, neque quisquam omnium lubidini simul et usui pa-
ruit. Ubi intenderis ingenium, valet: si lubido possidet, ea 3
dominatur, animus nihil valet. Magna mihi copia est me- 4
morandi, patres conscripti, quae reges atque populi ira aut
misericordia impulsi male consuluerint: set ea malo dicere,
quae maiores nostri contra lubidinem animi sui recte atque
ordine fecere. Bello Macedonico, quod cum rege Perse ges- 5
simus, Rhodiorum civitas magna atque magnifica, quae